Colombo/PR, Curitiba/PR, Fazenda Rio Grande/PR, Pinhais/PR, Piraquara/PR e São José dos Pinhais/PR. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

I - Nas empresas com até 50 empregados 

a) Fica assegurado aos trabalhadores o salário normativo de admissão no valor de R$ 704,77 (setecentos e quatro 
reais e setenta e sete centavos), a partir de 1º de maio de 2012; 

b) A partir do 91º (nonagésimo primeiro) dia de trabalho, fica assegurado aos trabalhadores, o salário normativo de 
R$ 763,89 (setecentos e sessenta e três reais e oitenta e nove centavos), a partir de 1º de maio de 2012. 

II - Nas empresas com mais de  50 empregados 

a) Fica assegurado aos trabalhadores o salário normativo de admissão no valor de R$ 732,80 (setecentos e trinta e 
dois reais e oitenta centavos), a partir de 1º de maio de 2012; 

b) A partir do 91º (nonagésimo primeiro) dia de trabalho, fica assegurado aos trabalhadores, o salário normativo de 
R$ 871,25 (oitocentos e setenta e hum reais e vinte e cinco centavos), a partir de 1º de maio de 2012. 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL 

Os salários dos trabalhadores serão corrigidos em 1° de maio de 2012, segundo a atividade das empresas, conforme segue:

[...]

Para as empresas do segmento industrial de Rafia: 

As empresas do segmento de Rafia fornecerão aos trabalhadores lotados na produção, um VALE ALIMENTAÇÃO 
mensal no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais) limitada aos trabalhadores com salários de até R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais) mensais. 

Parágrafo Primeiro: Os valores inerentes ao vale alimentação, previsto no "caput" da presente cláusula, serão 
repassados aos trabalhadores através do fornecimento de Cartão, onde os créditos ficarão à disposição de cada um 
dos trabalhadores, podendo ser utilizados somente para a compra de alimentos, sendo vedada expressamente a